

SPEP – Sociedade Promotora de Educação Popular

Demonstrações Financeiras

Dezembro 2017

Nº de Identificação Fiscal 500 261 784

(valores em euros)

BALANÇO	Notas	2017	2016
ATIVO NÃO CORRENTE			
Ativos fixos tangíveis		21.635,70	29.251,05
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		314,44	213,75
Acionistas/sócios			
		21.950,14	29.464,80
ATIVO CORRENTE			
Inventários			
Clientes		12.105,84	10.634,08
Estado e outros entes públicos			
Diferimentos		153,82	245,11
Outros ativos financeiros		16.697,89	17.199,39
Caixa e depósitos bancários		35.706,29	16.329,21
		64.663,84	44.407,79
TOTAL ATIVO		86.613,98	73.872,59

Nº de Identificação Fiscal 500 261 784

(valores em euros)

BALANÇO	Notas	2017	2016
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Fundos Patrimoniais		78.713,21	78.713,21
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas			
Resultados transitados		-39.959,92	-39.835,06
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		7.815,84	-124,86
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		46.569,13	38.753,29
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores		597,30	932,99
Estado e outros entes públicos		5.689,75	3.752,25
Diferimentos		11.284,30	11.394,30
Outras contas a pagar		22.473,50	19.039,76
		40.044,85	35.119,30
TOTAL DO PASSIVO		40.044,85	35.119,30
AL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO		86.613,98	73.872,59

SPEP – Sociedade Promotora de Educação Popular

Demonstrações Financeiras

Dezembro 2017

Nº de Identificação Fiscal 500 261 784

(valores em euros)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS	Notas	2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		83.528,04	71.157,88
Subsídios à exploração		36.712,70	31.417,94
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(17.891,36)	(19.216,12)
Fornecimentos e serviços externos		(78.276,07)	(76.803,96)
Gastos com o pessoal		(151.102,49)	(143.002,30)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos e ganhos		144.217,45	145.230,37
Outros gastos e perdas		(1.757,08)	(1.199,57)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.431,19	7.584,24
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(7.615,35)	(7.709,10)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7.815,84	(124,86)
Gasto líquido de financiamento			
Resultado antes de impostos		7.815,84	(124,86)
Imposto sobre o rendimento do período		0	0
Resultado líquido do período		7.815,84	(124,86)